MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1

3º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1016/2020
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 53/2020

Que entre si celebram o MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO, estado do Paraná e a empresa SOCIEDADE

HOSPITALAR BELTRONENSE LTDA., na forma abaixo:

CONTRATANTE: Município de Francisco Beltrão, estado do Paraná, pessoa jurídica, de Direito Público Interno, com

sede na Rua Octaviano Teixeira dos Santos, nº 1000, inscrito no CNPJ sob o nº 77.816.510/0001-66, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, senhor CLEBER FONTANA, portador do CPF nº 020.762.969-21.

CONTRATADA: SOCIEDADE HOSPITALAR BELTRONENSE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº77812519000107,

pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Francisco Beltrão, Rua Porto Alegre, nº 99, CEP 85.6014-
80, neste ato representado por Maico Trevisol, portador da Cédula de Identidade RG nº 13.865.900-3/PR e do CPF nº
040.587.699-80.

OBJETO: Integrar o hospital na Rede de Atenção à Saúde (RAS), quanto a prestação de serviços assistenciais de saúde

no âmbito ambulatorial e hospitalar aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS) residentes no município de Francisco
Beltrão e nos demais municípios pertencentes a 8ª Regional de Saúde de acordo com pactuações e também aos usuários
em trânsito que venham a necessitar de atendimento de urgência e emergência.  (Portaria de Consolidação nº 2 de 28 de
setembro de 2017).

JUSTIFICATIVA: Em atenção ao pedido protocolado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do processo

administrativo nº 12821/2021, de 09/12/2021, o Departamento Jurídico opinou pelo deferimento da prorrogação de prazo do
contrato. Em consequência os valores financeiros que serão praticados no próximo período serão os mesmos estabelecidos
no 2º termo aditivo, de 27/10/2021.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o período de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, ou seja, até o dia

27 de dezembro 2022, conforme abaixo especificado:

ORÇAMENTO GLOBAL

Serviços em Saúde Recurso Financeiro

Fonte Mensal Anual

a)Média Complexidade Ambulatorial e Hospitalar: Atendimentos em Urgência e Emergência,
Exames Diagnósticos Clínicos e de Imagem (RX, USG, Endoscopia, Ecocardiografia e
Colangiografia), Internações em clínica médica, pediatria, ginecologia obstetrícia (Risco habitual -
Rede Mãe Paranaense), neurologia, cirurgia geral (urgência/emergência e eletivas) e neurocirurgia
(urgência/emergência).

MAC – 494
Recurso Federal

426.175,22 5.114.102,64

b) Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar: Exames Diagnósticos de Imagem (TC, RNM e
Angiografia) e Neurocirurgia (urgência, emergência e eletivas).

MAC-494
Recurso Federal

152.780,58 1.833.366,96

c) Fundo de Ações Estratégicas de Compensação:  Ações relacionadas a doação de órgãos e
tecidos para transplante, Angiologia (escleroterapia, procedimento eletivo, e fístula arteriovenosa) e
Implantação de cateter para hemodiálise.

FAEC-494

Recurso Federal
24.072,90 288.874,80

d) Qualificação UTI tipo II:
- Incentivo Federal
Portaria nº 2.949/2016 com Deliberação em CIB do Estado do Paraná nº 95, 08/06/2016.

MAC – 494
Recurso Federal

61.565,28 738.783,36

e) Qualificação ao Parto (Risco Habitual - Rede Mãe Paranaense):
- Incentivo Estadual
Resolução SESA 377/2012, com Deliberação CIB 238/2012
 Adicional de 200,00 reais para cada parto normal ou parto cesariano.

MAC – 494
Recurso
Estadual

17.700,00 212.400,00

f) Prestação de serviços no atendimento a rede de urgência e emergência para os 27 Municípios da
Região:
- Incentivo Estadual
Resolução SESA nº308/2017 - FIXO

MAC – 494
Recuso Estadual

120.000,00

1.440.000,00

g) Prestação de serviços no atendimento a rede de urgência e emergência para os 27 Municípios
da Região:
- Incentivo Estadual
Deliberação em CIB nº 008 de 25/01/2019 válida até comp.05/2021
Deliberação Estadual nº 073 de 11 de junho de 2021 início a partir da comp. 06/2021.

MAC – 494
Recurso
Estadual

150.000,00 *1.800.000,00

h) Prestação de serviços no atendimento a rede de urgência e emergência para a população
referenciada de Francisco Beltrão:
- Incentivo Municipal
Ofício nº 072/2019/CS AMSOP
Decreto Municipal 688/2017 Intervenção Administrativa – FIXO

Livre
Recurso Municipal

*718.636,58 8.623.638,96

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2

*Ofício Circ. nº21/2021 Amsop reajuste à partir de setembro de 2021.
i) Cirurgia em Planejamento Familiar:
Laqueadura, Vasectomia e Cesárea c/ Laqueadura Tubária.
Recurso Municipal, Lei Municipal 2854/2001.

Livre
Recurso Municipal

3.164,18 37.970,16

j) Cirurgia e Procedimentos Eletivos de Francisco Beltrão:
 - Recurso Municipal:
Lei Municipal 3629/2009-  FIXO

Livre
Recurso Municipal

300.000,00 3.600.000,00

k) Cirurgias e Procedimentos Eletivos para 8ª Regional de Saúde:
- Recurso Federal:
Portaria 813/2018, conforme pactuação no CRESEMS e Deliberação em CIB.

MAC – 494
Recurso
Federal

199.727,36 2.396.728,32

Total: 2.173.822,10 26.085.865,20

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do termo contratual,

ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar do original, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E assim, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente aditivo, para que o mesmo surta seus efeitos

legais e jurídicos.

Francisco Beltrão, 23 de dezembro de 2021.

CLEBER FONTANA SOCIEDADE HOSPITALAR BELTRONENSE LTDA.
CPF nº 020.762.969-21 CONTRATADA
PREFEITO MUNICIPAL MAICO TREVISOL

CONTRATANTE CPF 040.587.699-80